
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» апреля 2024 г.                                                                      № 228

О проведении ежегодной городской
спартакиады среди инвалидов

В целях повышения качества жизни отдельных категорий граждан                      
и интеграции их в общество в соответствии с муниципальной программой 
«Социальная поддержка граждан города Курска», утвержденной 
постановлением Администрации города Курска от 02.10.2018 № 2254 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Комитету социальной защиты населения города Курска                       
(Брежнев С.Н.) и комитет у  молодежной политики, физической культуры                  
и спорта города Курска (Колышев И.А.) обеспечить проведение ежегодной 
городской спартакиады среди инвалидов. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодной 
городской спартакиады среди инвалидов.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                                     
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                    
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

5. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Курска от 27.03.2019 № 573 «О проведении ежегодной городской спартакиады 
среди инвалидов».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Администрации 
города Курска                                                                                             Н. Цыбин



  УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «26» апреля 2024 года

№ 228

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодной городской 

спартакиады среди инвалидов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок                       
и условия  проведения ежегодной городской спартакиады среди инвалидов  
(далее – спартакиада).

2. Цели и задачи спартакиады

2.1. Целями спартакиады являются: 
 повышение качества жизни инвалидов и интеграции                                         

их в общество;
стимулирование развития физической культуры и спорта среди 

инвалидов.
2.2. Задачами спартакиады являются:
создание благоприятных условий для инвалидов;
 пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и массового 

спорта;
 привлечение инвалидов с различными заболеваниями к занятию 

спортом;
 повышение общественного внимания к проблемам лиц                           

с ограниченными возможностями;
 выявление лучших спортсменов среди инвалидов города,                                 

с последующим комплектованием из них команды, для участия в областной 
спартакиаде среди инвалидов.

3. Руководство проведением спартакиады

3.1. Общее руководство проведением спартакиады осуществляет 
комитет социальной защиты населения города Курска совместно                      
с комитетом молодежной политики, физической культуры и спорта города 
Курска.

3.2. Информирование населения, регистрацию участников                       
и формирование общего списка участников спартакиады, закупку ценных 
подарков для награждения осуществляет комитет социальной защиты 
населения города Курска.



2

3.2. Непосредственное проведение соревнований, определение 
победителей возлагается на судейскую коллегию, утверждённую комитетом 
молодежной политики, физической культуры и спорта города Курска.

4. Участники соревнований, условия подачи заявки для участия                                   
в спартакиаде

4.1. В соревнованиях принимают участие лица, имеющие группу 
инвалидности по различным категориям, достигшие 18 лет, имеющие 
разрешение врача на участие в соревнованиях.

4.2. Для участия в спартакиаде в комитет социальной защиты 
населения города Курска (ул. Пигорева, д.2/17, каб. 20, тел. 32-54-30)                        
не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала спартакиады подается заявка:

от себя лично (либо законного представителя инвалида)                                       
в произвольной форме;

руководителя учреждения, организации, в котором(ой) обучается либо 
состоит на учете инвалид по форме согласно приложению к настоящему 
Положению.

К заявке прилагаются:
справка, подтверждающая факт установления инвалидности (копия);
справка (допуск) от врача об отсутствии противопоказаний к участию          

в соревнованиях с указанием дисциплин и вида спорта.
4.3. Каждый из соревнующихся имеет право участвовать не более чем                       

в трех дисциплинах и видах спорта.

5. Программа, место и сроки проведения спартакиады

5.1. В программу соревнований включены следующие дисциплины                    
и виды спорта:

а) настольный теннис – одиночный разряд, состоящий из трёх партий 
(мужчины, женщины). 

Соревнования проводятся по 2 возрастным группам: а) до 40 лет,                       
б) старше 40 лет; включая инвалидов колясочников.

б) шахматы (мужчины, женщины);
в) шашки (мужчины, женщины);  
г) армспорт - абсолютная категория (мужчины, женщины). 
Соревнования проводятся по 2 возрастным группам: а) до 40 лет,                          

б) старше 40 лет, включая инвалидов колясочников;
д) дартс – проводится по правилам игры в дартс (мужчины, женщины). 
Соревнования проводятся по 2 возрастным группам: а) до 40 лет,                        

б) старше 40 лет, включая инвалидов колясочников;

е) лёгкая атлетика - бег 100 метров, толкание ядра, прыжки в длину 
(мужчины, женщины). 

Соревнования проводятся по 2 возрастным группам: а) до 40 лет,                           
б) старше 40 лет;



2

ж) соревнования по фигурному вождению среди инвалидов-
колясочников (мужчины, женщины);

з) бочча – среди инвалидов-колясочников (мужчины, женщины).
В отдельных дисциплинах группы могут быть объединены                      

в зависимости от количества участников.
5.2. Место проведения спартакиады по дисциплинам и видам спорта 

определяется комитетом социальной защиты населения города Курска                       
по согласованию с комитетом молодежной политики, физической культуры                 
и спорта города Курска.

5.3. Спартакиада проводится ежегодно в апреле - мае месяце.

6. Финансирование

 Финансирование спартакиады осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета в соответствии с муниципальной программой 
города Курска «Социальная поддержка граждан города Курска» (п. 2.1.17).

7. Обеспечение безопасности

Соревнования проводятся на спортивных объектах, отвечающих 
требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих 
на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение 
общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии 
актов готовности объекта спорта к проведению физкультурных мероприятий, 
утверждённых в установленном порядке.

8. Награждение

8.1. Соревнования проводятся в личном зачете.
8.2. Победители соревнований определяются в разрезе возрастных 

групп в каждой дисциплине и виду спорта среди мужчин и женщин отдельно.
8.3. Определение победителей проводится судейской коллегией                        

по лучшим результатам в разрезе возрастных групп в каждой дисциплине                  
и виду спорта. При равенстве результатов по одноименным дисциплинам                    
и видам спорта награждаются все призеры.

8.4. Победители, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются грамотами 
комитета социальной защиты населения города Курска и направлениями       
в Областное казенное учреждение «Курской медико-социальный 
реабилитационный центр им. Преподобного Феодосия Печерского».                    
Всем участникам соревнований вручаются ценные подарки. 



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению 

о проведении ежегодной городской
спартакиады среди инвалидов

Заявка
на участие в ежегодной городской спартакиаде среди инвалидов     
от_______________________________________________________

(наименование учреждения, организации)

№ 
п/п

Ф.И.О. адрес 
регистрации

дата рождения группа 
инвалидности

вид спорта

Допущено к соревнованиям ___ (количество).     Врач____ (подпись, печать)

Руководитель организации (подпись, расшифровка)

Представитель организации (подпись, расшифровка)

М.П.

 


